A ESASP, também, concluiu 2 (dois) cursos de especialização (MBA), sendo o primeiro 
na área de Gestão Pública e o segundo em Planejamento e Orçamento Governamental, 
onde foram ofertadas 100 bolsas integrais para servidores.

Assim, com essa experiência exitosa, superou a meta estabelecida para o corrente ano, 
capacitando 9.040 (nove mil e quarenta) servidores, por meio dessa nova modalidade, 
consolidando o EaD e reforçando seu papel como executora da Política de Desenvolvimento 
de Pessoal e Valorização do Servidor Público Estadual.

Há que se destacar, ainda, a implantação do Programa de Valorização do Servidor, com

[...]

aprendizagem, aulas remotas e lives, disponibilizando aos alunos/servidores, metodologias 
ativas, colaborativas, com técnicas que facilitaram a criatividade, aplicabilidade e o 
compartilhamento de conhecimentos.

Assim, com essa experiência exitosa, a ESASP superou a meta estabelecida para o corrente 
ano, capacitando 25.688 (vinte e cinco mil, seiscentos e oitenta e oito) servidores, por meio dessa 
nova modalidade, consolidando desta forma o EaD e reforçando, seu papel como executora 
da política de Desenvolvimento de Pessoal e Valorização do Servidor Público Estadual.

Pode-se destacar, também, a conclusão dos 2 (dois) cursos de especialização (MBA), sendo

[...]

no gerenciamento das atribuições e aplicabilidade dos recursos públicos.

GESTÃO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS

A Secretaria de Administração e Gestão – SEAD, para o exercício financeiro de 2020, 
teve como orçamento inicial o montante de R$ 135.760.000,00 (Cento e trinta e cinco 
milhões, setecentos e sessenta mil reais), dos quais já foram empenhados até novembro 
de 2020 o valor de R$ 133.344.470,58 (cento e trinta e três milhões, trezentos e quarenta 
e quatro mil, quatrocentos e setenta reais e cinquenta e oito centavos), conferindo um 
equilíbrio orçamentário e financeiro, mediante maior controle das despesas realizadas, o 
que resultou em uma diminuição das despesas e na qualidade do gasto público.

No decorrer do exercício financeiro de 2020 a receita inicial estimada, no montante de 
R$ 135.760.000,00 (cento e trinta e cinco milhões, setecentos e sessenta mil reais), teve 
seu valor alterado para R$ 151.321.424,93 (Cento e cinquenta e um milhões, trezentos 
e vinte e um mil, quatrocentos e vinte e quatro reais e noventa e três centavos), fato 

Outras informações relevantes

GRUPO INICIAL EMPENHADO DISPONÍVEL

Pessoal e Encargos 24.360.000,00 21.987.653,92 2.646.346,08

Outras Despesas Correntes 111.400.000,00 110.563.501,18 15.274.629,13

Investimentos - 793.315,48 0,00

[...]

Dados de janeiro a novembro/2020.

ocorrido em decorrência das suplementações e anulações de créditos realizadas ao longo 
do exercício, além de descentralização de créditos por meio de destaque orçamentário, 
gerando uma economia orçamentária de R$ 17.976.954,35 (dezessete milhões, novecentos 
e setenta e seis mil, novecentos e cinquenta e quatro reais e trinta e cinco centavos) , 
como discriminado abaixo:

GESTÃO EFICIENTE DE RECURSOS

A partir de janeiro de 2019 foram implementadas boas práticas de gestão que focaram 
na redução de gastos e otimização de recursos públicos, com vistas a oferecer melhores